

ZANIMLJIVOSTI UZ PITANJA I ODGOVORE

U ovome broju obuhvatit ćemo osnovna pitanja i odgovore vezane za FLAG-ove (Lokalne akcijske grupe u ribarstvu). Dio pitanja odnosi se na nacrt Pravilnika o dodjeli pripremljene potpore te je kao takav podložan izmjenama sukladno partnerskim konzultacijama.

Pitanja i odgovori

Što su Lokalne akcijske grupe u ribarstvu (FLAG-ovi)?

FLAG-ovi (eng. Fisheries Local Action Groups, hrv. Lokalne akcijske grupe u ribarstvu) oblikuju i provode strategiju lokalnog razvoja koji predvodi zajednica te su odgovorni za njezinu provedbu. Postizanje ciljeva provodit će se potporom lokalnog razvoja pod vodstvom zajednice, pristupom "odozdo prema gora" (eng. "bottom-up") u okviru lokalnih inicijativa, odnosno partnerstva sastavljenih od predstavnika gospodarskog, civilnog i javnog sektora čime se odražava lokalna zajednica u cilju izrade i provedbe tkz. lokalnih razvojnih strategija u ribarstvu (LRSR).

Što je cilj lokalnog razvoja pod vodstvom zajednice?

Povećanje zaposlenosti i teritorijalne kohezije putem promicanja gospodarskog rasta, društvene uključenosti, stvaranja radnih mjesta i pružanja podrške upošljivosti i mobilnosti radne snage u obalnim i kontinentalnim zajednicama koje ovise o ribolovu i akvakulturi, uključujući diversifikaciju aktivnosti u ribarstvu te prema ostalim sektorima pomorskog gospodarstva.

Što je LRSR i koji su ciljevi provedbe LRSR-a?

LRSR predstavlja usklađen skup projekata/operacija čija je svrha ostvarivanje lokalnih ciljeva i potreba te koje doprinose ostvarivanju ciljeva i prioriteta Europske unije za pametan, održiv i uključiv razvoj. One lokalne inicijative čije LRSR budu odobrene za sufinanciranje iz Europskog fonda za pomorstvo i ribarstvo, biti će priznate kao lokalne akcijske grupe u ribarstvu, te će upravo one biti nadležne za provedbu LRSR, tj. provedbu održivog razvoja ribarstvenih i akvakulturnih područja.

Ciljevi provedbe lokalnog razvoja ribarstva su:

1. Davanje više vrijednosti aktivnostima vezanim za ribarstvo te diversifikacija u druge vezane sektore kako bi se povećale mogućnosti prihoda i zapošljavanja.
2. Omogućavanje kolektivnog i strateškog razmišljanja u ribarskim zajednicama a kako bi same oblikovale svoju ekonomsku budućnost.

3. Povećanje sudjelovanja sektora ribarstva i akvakulture u upravljanju i donošenju odluka u procesu lokalnog strateškog planiranja te jačanje sinergije i smanjenje mogućih sukoba interesa u ribarstvenim područjima.
4. Promicanje socijalne kohezije u obalnim i otočnim zajednicama.
5. Jačanje svijesti o zaštiti okoliša i prirode i očuvanju bioraznolikosti u ribarskim zajednicama kako bi se uključile u zaštitu resursa i time povećala otpornost i smanjila ranjivost.
6. Uspostava odgovarajućih mehanizama za maksimalizaciju komplementarnosti i sinergije s drugim EU fondovima.
7. Pružanje platforme za razmjenu najboljih praksi i iskustava u okviru EUSAIR-a prekogranične suradnje (EUSAIR, odnosno EU Strategija za Jadransko-jonsku regiju čiji je cilj promicanje održivog gospodarstva i socijalnog blagostanja na jadransko-jonskom području).

Što je ribarstveno i akvakulturno područje?

Ribarstveno i akvakulturno područje je područje koje je funkcionalno koherentno u zemljopisnom, gospodarskom i društvenom smislu.

Ribarstveno i akvakulturno područje mora udovoljavati sljedećim uvjetima i kriterijima:

- Područje mora obuhvaćati jedno ili više naselja unutar najmanje pet jedinica lokalne samouprave, od kojih najmanje tri moraju biti priobalne ili otočne jedinice lokalne samouprave, izravno povezane bilo kopnom, morem ili vodom.
- Područje mora imati više od 10.000, a manje od 150.000 stanovnika sukladno članku 33. stavku 6. Uredbe (EU) br. 1303/2013.
- Jedna jedinica lokalne samouprave može pripadati isključivo jednom ribarstvenom i akvakulturom području.

Koji je iznos sredstava predviđen za lokalni razvoj pod vodstvom zajednice?

Nacrtom Operativnoga programa za pomorstvo i ribarstvo Republike Hrvatske za programsko razdoblje 2014.-2020 za uspostavu i funkcioniranje FLAG-ova predviđeno je ukupno 22,2 mil. eura, od toga Republika Hrvatska sudjeluje s 3,3 mil. eura i EU s 18,9 mil. eura. Za pripremnu potporu je ukupno namijenjeno 2.470.588,00 eura, odnosno maksimalno 700.000,00 kuna po lokalnoj inicijativi kroz period od 6 mjeseci.

Što je pripremna potpora?

Pripremna potpora je namijenjena lokalnom razvoju pod vodstvom zajednice (eng. Community-led Local Development), za izgradnju kapaciteta, osposobljavanja i umrežavanja u svrhu pripreme i provedbe LRSR-a.

Tko su korisnici pripremne potpore?

Korisnici pripremne potpore su lokalne inicijative u ribarstvu. To je partnerstvo predstavnika gospodarskog, civilnog i javnog i sektora, određenog ribarstvenog i akvakulturnog područja koje je osnovano s namjerom izrade LRSR tog područja.

Kojim osnovnim uvjetima treba udovoljavati lokalna inicijativa u ribarstvu?

Lokalna inicijativa u ribarstvu treba:

- biti registrirana kao udruga sukladno Zakonu o udrugama („Narodne novine“, br. 74/14)
- osigurati značajnu zastupljenost sektora ribarstva i/ili akvakulture
- predstavljati ribarstveno i akvakulturno područje
- osigurati upravljačku strukturu koju obavezno sačinjavaju najmanje sljedeće interesne skupine:
 - predstavnici gospodarskog sektora ribarstva
 - predstavnici civilnog sektora (građani, udruge, zaklade, fondacije), obavezno uključujući predstavnike iz područja zaštite okoliša, promicanje socijalne uključenosti, ravnopravnosti spolova i nediskriminacije
 - predstavnici javnog sektora, odnosno predstavnici izvršnog ili upravnog tijela jedinica lokalne samouprave kojoj pripadaju naselja iz ribarstvenog i akvakulturnog područja

Što je „gospodarski sektor ribarstva“?

Gospodarski sektor ribarstva su pravne ili fizičke osobe koje su vlasnici ili ovlaštenici važeće povlastice za obavljanje gospodarskog ribolova, ovlaštenici povlastice za uzgoj morske ribe i drugih morskih organizama i/ili povlastice za akvakulturu, subjekti u poslovanju s hranom sukladno posebnom propisu koji su korisnici odobrenih ili registriranih objekata u poslovanju s hranom životinjskog podrijetla za žive školjkaše i /ili proizvode ribarstva te ribarske zadruge, udruge, klasteri i ostali oblici udruživanja iz područja ribarstva.

Kako se osigurava značajna zastupljenost sektora ribarstva i/ili akvakulture?

Značajna zastupljenost sektora ribarstva i/ili akvakulture se osigurava na način da najmanje 40 posto upravljačke strukture sačinjavaju predstavnici gospodarskog sektora ribarstva, ne dovodeći u pitanje odredbe članka 32. Uredbe (EU) br. 1303/2013, odnosno, da niti jedna pojedinačna interesna skupina u upravljačkoj strukturi ne smije imati više od 49 posto glasačkih prava lokalne inicijative.

Koji su prihvatljivi troškovi i pripremna potpora?

Prihvatljivi troškovi su:

- akcije osposobljavanja za lokalne dionike
- studije predmetnih područja
- troškovi povezani s izradom LRSR, uključujući konzultantske troškove i troškove povezane s konzultacijama dionika u svrhu pripreme LRSR
- administrativni troškovi (troškovi rada i osoblja) lokalne inicijative (udruge) koja podnosi zahtjev za pripremnu potporu a koji se odnosi na fazu pripreme
- potpora malim pilot-projektima vrijednosti do i uključujući 100.000 kuna

Pripremna potpora podrazumijeva izgradnju kapaciteta, usavršavanje i umrežavanje u svrhu pripreme razvojne strategije u ribarstvu (LRSR).

Cilj pripremne potpore je ubrzati i olakšati izbor konačnih strategija.

Što je FARNET?

FARNET, (www.farnet.eu) odnosno Europska mreža ribarstvenih područja povezuje sva ribarstvena područja u Europskoj uniji. FARNET je zajednica FLAG-ova, nacionalnih mreža, upravljačkih i posredničkih tijela, jedinica za podršku koja promiče lokalno donošenje odluka i pristup „odozdo prema gore“ kod oblikovanja budućnosti za EU ribarstvena područja. Predstavlja mrežu obalnih i kontinentalnih ribarstvenih područja 21 države članice.

- Cilj FARNET-a je poticanje i osiguravanje suradnje, razmjena iskustva, znanja i rezultata između FLAG-ova na lokalnoj, nacionalnoj i europskoj razini.

U sljedećem broju u rubrici Zanimljivosti uz pitanja i odgovore tema će biti Organizacije proizvođača.

KONTAKT:

- **Ministarstvo poljoprivrede - Uprava ribarstva**
Planinska 2a
10000 Zagreb

- **tel: (01) 6443 185**
fax: (01) 6443 200
link: www.mps.hr/ribarstvo/

- **Sve upite vezane za Europski fond za pomorstvo i ribarstvo (EFPR) možete uputiti na e-mail: eufondovi.ribarstvo@mps.hr**